
84876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1405
DGR n.569/2022 (Strategia di Specializzazione Intelligente). DGR n.837/2025 (Agenda Digitale 2030). 
Approvazione schema di protocollo di intesa con Fondazione HEAL ITALIA, per promuovere attività di ricerca, 
innovazione, formazione, trasferimento tecnologico, incubazione ed accelerazione per la trasformazione 
digitale delle imprese nelle filiere delle scienze della vita e delle biotecnologie

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
congiuntamente con la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione Puglia e Fondazione HEAL ITALIA (Allegato 
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per promuovere azioni 
sinergiche a sostegno delle attività di ricerca, innovazione, formazione, trasferimento tecnologico, 
incubazione ed accelerazione per la trasformazione digitale delle imprese con particolare riferimento 
alle filiere delle scienze della vita e delle biotecnologie;

2.	 di delegare il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese alla 
sottoscrizione del suddetto protocollo, autorizzandolo ad apportarvi modifiche non sostanziali che 
dovessero rendersi necessarie in fase di perfezionamento;

3.	 di stabilire che ulteriori analoghe proposte di collaborazione, senza oneri finanziari per l’Amministrazione 
regionale, possono essere sottoposte da altri soggetti pubblici e/o privati all’attenzione del Dipartimento 
dello Sviluppo Economico, e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con i documenti 
di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di specializzazione intelligente e crescita 
digitale;

4.	 di demandare alla Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese gli ulteriori 



                                                                                                                                84877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

adempimenti derivanti dal presente provvedimento, ivi inclusa la notifica alla Fondazione HEAL ITALIA;
5.	 di nominare, quali referenti del Protocollo di intesa per la Regione Puglia, il Dirigente pro tempore 

della Sezione Crescita digitale delle persone del territorio e delle imprese e la Dirigente della Sezione 
Ricerca e Relazioni Internazionali, ai sensi dell’art.4 dello schema di protocollo;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

“
”;

“
”;

“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “

“
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

l’istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8,

l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “
”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico
”

recante “
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico



                                                                                                                                84879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

e ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della

Regionale ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della Sezione 

“ ” “
”

dell’incarico di direzione della Sezione Crescita 
Imprese afferente al Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, comma 1 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0” e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 

 a Regione Puglia, ai sensi di quanto previsto dal proprio Statuto all’art. 11 comma 1)
incentiva lo sviluppo sostenibile dell’economia pugliese, nel rispetto dell’ambiente, 

internazionalizzare l’economia regionale;

 la Regione Puglia, ai sensi di quanto previsto dal proprio Statuto all’art. 12 comma 3), 





filiere dell’innovazione e, tra questi, “le tecnologie dell’informazione per l’industria e la 
” e “le scienze della vita e le tecnologie per la salute”, nonché dieci filiere 

dell’innovazione tra cui quella delle “Comunità digitali, creative e inclusive –
” e quella della “Salute dell’uomo e dell’ambien – ”;

 seguito dell’approvazione della propria Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) la 



84880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

promuovere ecosistemi dell’innovazione aperti, interconnessi e in grado di generare 

 l fine di rafforzare la dimensione interregionale dell’innovazione, con D
l’Amministrazione regionale

ulteriori “
ecosistemi europei di innovazione nell’ambito delle Regional Innovation Valleys potranno 
essere presentate all’attenzione della Dirigente pro tempore della Sezione Ricerca e 

”



l’obiettivo specifico: RSO1.2 “

” si propone di consentire a cittadini, imprese, organizzazioni di ricerca e 

disposizione di cittadini ed imprese, in termini di contributo all’innalzamento dei livelli di 




dell’Internet of Things, ecc.;





regionale, per accrescere l’impatto in termini di promozione delle attività di ricerca, 
dell’innovazione tecnologica e delle competenze di alto livello attraverso il 





                                                                                                                                84881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



 9 marzo 2021 “Bussola per 
il Digitale 2030” COM(2021) 118 e con la Decisione (UE)  2022/2481 del Parlamento 

la direttrice n.2 (infrastrutture) ha l’obiettivo di potenziare l’efficienza e la sicurezza delle 

digitalizzazione dell’Amministrazione regionale e delle Pubbliche Amministrazioni del 
territorio, al fine di offrire servizi integrati ed organici per migliorare l’esperienza d’uso di 


del sistema accademico e dell’alta formazione regionale e il sistema dell’impresa, per 

settore, accanto alle opportunità che l’intelligenza artificiale generativa può 

 l’art. 10 della legge regionale n. 4/2025 recante “
”, prevede al comma 1 

che la Regione possa promuovere, tra l’altro: iniziative di riqualificazione e miglioramento 
ll’utilizzo dell’intelligenza artificiale per 

l’innovazione di processo, di prodotto e organizzativa; la promozione, 
dell’interconnessione delle filiere manifatturiere e dei servizi con l’ecosistema 
dell’innovazione digitale pugliese;


cultura e delle competenze digitali e l’uso consapevole degli strumenti e delle applicazioni 
basate sull’intelligenza artificiale, anche attraverso l’interconnessione delle iniziative 

opportunità dell’intelligenza artificiale;  eventi sul territorio, in collaborazione c



84882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

 Regione Puglia ha istituito l’
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) che, 

per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e per il trasferimento 
tecnologico finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue 






l’obiettivo di promuovere la ricerca transnazionale, la cooperazione internazionale e il

 “Health Extended 

”, 

multidisciplinare di oltre 70 partner tra cui 33 Università, IRCCS e imprese, con l’obiettivo 

 n tale contesto, la Fondazione ha assunto l’iniziat
proposta progettuale nell’ambito delle azioni previste dal Decreto
18 marzo 2025 del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR)

strutture sanitarie d’eccellenza. Un elemento qualificante del progetto è la valorizzazione 

sanitario. La realizzazione dell’’iniziativa prevede, inoltre, la 

izione digitale delle imprese con l’obiettivo di consolidare una 
filiera integrata ed interdipendente per la ricerca, l’innovazione e l’Industria delle 



                                                                                                                                84883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

 egico e sistemico dell’iniziativa per il 

tituzionale all’iniziativa;



nell’ambito della manifestazione di interesse di cui al Decreto Direttoriale MUR n.307 del 



 le attività di ricerca previste nell’ambito del progetto presentato rappresentano delle 

sull’Intelligenza Arti


Regionale sull’Intelligenza Artificiale e dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale 


collaborazione, con l’obiettivo di promuovere azioni sinergiche

 ocollo di intesa tra le Parti, “Allegato A” al 



 non sono previsti oneri finanziari a carico delle Parti per l’attuazione del Protocollo



soggetti privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico



84884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025






l’Amministrazione re
privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico, e che le stesse 





sensi dell’art.4 dello schema di protocollo.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”. 



                                                                                                                                84885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

per l’Amministrazione regionale, possono essere sottoposte da altri soggetti pubblici 
privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico, e che le stesse 

dell’art.4 del

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale



84886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“ ”

“ ”)

 all’art. 11 comma 1), 
dell’economia pugliese, nel rispetto dell’ambiente, attraverso interventi tendenti a 

concertazione istituzionale e a internazionalizzare l’econom

 a Regione Puglia, ai sensi di quanto previsto dal proprio Statuto all’art. 12, comma 3), 




driver del cambiamento, che determinano sfide e opportunità per tutte le filiere dell’innovazione e, tra 
questi, “le tecnologie dell’informazione per l’industria e la società” e “le scienze della vita e le tecnologie 
per la salute”, nonché dieci filiere dell’innovazione tra cui quella delle “Comunità digitali, creative e 

– Servizi avanzati” e quella della “Salute dell’uomo e dell’ambiente – Industria della salute”;

 eguito dell’approvazione della propria Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) la Regione Puglia 

di promuovere ecosistemi dell’innovazione aperti, 

 al fine di rafforzare la dimensione interregionale dell’innovazione, con Deliberazione di Giunta regionale 
n. 1483 del 30 ottobre 2023, l’Amministrazione regionale ha stabilito che ulteriori “

nell’ambito delle Regional Innovation Valleys potranno essere presentate all’attenzione della Dirigente 

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
30.09.2025 13:19:54 GMT+02:00



84888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

”;


l’obiettivo specifico: 

RSO1.2 “
” si propone di consentire a cittadini, imprese, organizzazioni di 

di cittadini ed imprese, in termini di contributo all’innalzamento dei livelli di qualità della vita, sostegno 





e, dell’Internet of 








 “Bussola per il Digitale 
2030” 

ha l’obiettivo di potenziare l’efficienza e la sicurezza delle 

si propone di accelerare la digitalizzazione dell’Amministrazione 

iorare l’esperienza d’uso


accademico e dell’alta formazione regionale e il sistema dell’impresa, per garantire che i cont

l’intelligenza artificiale generativa può rappresentare per le aziende pubbliche e private, i professionisti 



                                                                                                                                84889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

 ’art. 10 della legge regionale “
sione della conoscenza”,

promuovere, tra l’altro: iniziative di riqualificazione e miglioramento delle competenze in tutti i contesti 
produttivi sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale per l’innovazione di proces

la promozione, dell’interconnessione delle filiere manifatturiere e dei servizi con 
l’ecosistema dell’innovazione digitale pugliese;


competenze digitali e l’uso consapevole degli strumenti e delle applicazioni basate sull’intelligenza 
artificiale, anche attraverso l’interconnessione delle iniziative presenti sul territorio, la Regione può 

comunicazione dedicate ai rischi e alle opportunità dell’intelligenza artificiale;  eventi sul territorio, in 

 Regione Puglia ha istituito l’
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) che, 
supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’i

dell’innovazione in tutte le sue declinazioni;



−

− ’

− “
”.

’

− ’
nell’

dell’



84890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

’

dell’’

’
’ ’

− dell’

ll’iniziativa;

−
nell’ambito



 le attività di ricerca previste nell’ambito del progetto presentato rappresentano delle opportunità di 

’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione);


Regione Puglia, in particolare con le attività del Centro di Competenza Regionale sull’Intelligen
Artificiale e dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese.

−
’

nell’
“

”

’



                                                                                                                                84891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

, nel perimetro delle finalità di cui all’art.
promuovere la collaborazione reciproca nell’ambito delle seguenti 






Agenzia Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione

per l’attuazione del presente P

–
Per l’attuazione del presente protocollo di intesa le Parti i







84892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



–

–

–

’ ’

acconsentire) che i “dati personali” forniti, anche verbalmente per l’attività precontrattuale o comunque 
rso dell’esecuzione del presente Protocollo, vengano trattati 

solo in caso d’uso a cura e spese della Parte rich






